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2 مدرس »تفکر و سواد رسانه ای« درباره چالش های تدریس این کتاب می گویند:

ناآگاهی والدین و همراهی نکردن مدیران
»صدیقه کفاش«، دانشجوی کارشناسی ارشد نقاشی است که با اضافه شدن تفکر و سواد رسانه ای به 
برنامه، کلاس هنرش حذف می شود و کتاب تازه را تدریس می کند. اگرچه رشته تخصصی اش با این 
درس ارتباطی ندارد ولی از دوره آموزشی که برای مدرسان سواد رسانه ای برگزار شده، راضی است 

ولی مشخص نبودن اهمیت این واحد درسی برای دانش آموزها، مدارس و خانواده ها را مشکل اصلی می داند: »من همان سال 
اول اضافه شدن سواد رسانه به برنامه، تدریس اش می کردم. بچه ها خیلی به این کتاب تازه علاقه نشان نمی دادند؛ به نظرشان 
نصیحت گونه می آمد و فکر می کردند بهتر است وقت شان را برای درس های مهم تر صرف کنند. والدین و مدرسه هم همین توقع 
را ازشان داشتند. خانواده ها فقط به این فکر می کنند که فرزندشان برای مثال حتما پزشکی قبول شود و هر درس دیگری که در 
قبولی اش موثر نباشد، به نظرشان بیهوده است. پس توقع دارند معلم، نمره  درس های عمومی را بدهد و فرزندشان فقط تخصصی ها 
را بخواند. مدارس هم، مدارس غیرانتفاعی البته، به معلم ها توصیه می کنند که سوال ها طوری طراحی شود تا دانش آموزها راحت 

جواب بدهند و امتیازشان پایین نیاید و خانواده ها، فرزندان شان را به مدرسه دیگری نبرند«.

فقدان امکانات آموزشی
»آیدا صبوری«، دانش آموخته مهندسی کشاورزی با سابقه تدریس درس های 
تفکر و سبک زندگی، فناوری و دفاعی، سه سال است که تفکر و سواد رسانه ای 
تدریس می کند. او  کمبود امکانات آموزشی، توزیع نامناسب کتاب و بی توجهی 
مدیران مــدارس را مهم ترین چالش های مدرسان سواد رسانه می داند: 
»اضافه شدن این درس، قدم مثبتی است اما معلم ها باید به تنهایی از عهده 

ا ش بربیایند؛ در مشهد تا جایی که من می دانم تا الان فقط یک دوره آموزشی برگزار شده است. نه گروهی 
وجود دارد و نه کلاسی تشکیل می شود. من از طریق گروه کشوری، فایل های آموزشی و فیلم ها را می خرم. 
کتابچه هایی هم وجود دارد که باید شخصا هزینه شان را پرداخت کنیم. مدیرها خیلی راحت از ساعت این 
کلاس کم می کنند و به معلم های دیگر می دهند و دبیرهای نامرتبط مثلا معلم بهداشت، این کتاب را تدریس 
 می کنند. امکانات آموزشی مناسب هم وجود ندارد. باید سر کلاس فیلم نمایش بدهیم تا بچه ها تجزیه و 
تحلیل اش کنند ولی همه کلاس ها تخته هوشمند ندارند. ضمن این که یک ساعت ونیم در هفته زمان کمی 
برای این کتاب است؛ آن هم درحالی که برای هر درس باید دست کم سه تا فیلم ببینیم و درباره اش حرف 
بزنیم و همه بچه ها نظر بدهند. مشکل دیگر، توزیع نامناسب کتاب است. هر سال اواسط آبان کتاب به 

دست مان می رسد، تازه اگر آمار دقیق باشد و کتاب ها را به  تعداد همه دانش آموزها بفرستند«.

موافقان و مخالفان کتاب سواد رسانه ای، درباره آن چه می گویند؟

رسانه شناسی یا رسانه هراسی؟
انتشار کتاب تفکر و سواد رسانه ای، بحث های زیادی به  راه انداخته است؛ مدرسان کتاب،  عمده 
نقدشان معطوف به چالش های تدریس این کتاب است. اساتید علوم ارتباطات و کارشناس های 
حوزه  مطالعات فرهنگی اما به محتوای کتاب ایرادهایی وارد می دانند. اشکالات مفهومی، 
پرداخت سطحی، رنگ وبوی رسانه هراسی و نداشتن دانش و سوابق رسانه ای مولفان کتاب، 
تکرارشونده ترین نقدهاست. درمقابل، موافقان کتاب معتقدند صرف پرداختن به سواد 
رسانه ای، توجه دادن به آن و مخاطب قرار دادن قشر دانش آموز پسندیده است هرچند با 

کاستی هایی همراه باشد. برای اطلاع بیشتر، خلاصه ای از نظرات را نقل می کنیم.
  مخالفان؛ رسانه هراس و عوام زده

دکتر »حسینعلی افخمی« استاد ارتباطات دانشگاه علامه معتقد است: »در این کتاب 
اصطلاحات و واژه هایی استفاده شده است که من هم نمی فهمم منظور از آن ها چیست. 
با ترکیبات عجیبی برخورد می کنیم مثل »پیام همبرگری«، »مهندسان پیام«؛ این ها به چه 
معناست؟ مطمئنم کسانی که این کتاب را می خوانند در صنعت رسانه وارد نخواهند شد. 
چون این کتاب حالتی دارد که مخاطب آن را از خود دور می کند. درحالی که صنعت رسانه 
نقاط خوب و مثبتی هم دارد«.  دکتر »هادی خانیکی«، روزنامه نگار و استاد ارتباطات از کسانی 
است که ضمن امیدواری به تأثیرگذاری این کتاب، ایرادهایی را هم در آن تشخیص داده است: 
»یکی از دغدغه های مهم این است که این نوع پرداختن به سواد رسانه ای آن را دچار عوام زدگی 
بکند. وقتی این موضوع در کتاب درسی مطرح می شود این سوال پیش می آید که آیا با طرح این 

بحث به سراغ رسانه شناسی می رویم یا رسانه هراسی؟«.
  موافقان؛ آغازگر جریانی مثبت

»محمود امانی طهرانی«، مد یركل د فتر تالیف كتاب های ابتد ایی و متوسطه نظری 
ــاره سوابق مولفان کتاب و  آمــوزش و پــرورش، در پاسخ به انتقادهای مطرح شده درب
ــت: »»گــروه ما سابقه خوبی د ر تالیف كتاب های  بارِ ایدئولوژیک آن، توضیح داده اس
ــا گــاهــی كــارهــای جــد یــد  تحت تاثیر جــو قـــرار می گیرند .  مــیــان رشــتــه ای د اشـــت ام
آموزش وپرورش به موضوعات به چشم امواج سیاسی نگاه نمی كند ، این كتاب هم سیاسی 
نیست. ما برای مشورت سراغ بسیاری از متخصصان ارتباطات كه نظریه پرد از و صاحب 
كتاب بود ند  رفتیم و با آن ها مصاحبه كرد یم و بر همین اساس به جمع بند ی رسید یم«. 
هیئت  عضو  حق پناه«،  »حسین 
تالیف کتاب تفکر و سواد رسانه ای 
و عضو هیئت علمی المپیاد سواد 
رسانه ای، گفته است: »رسانه در 
دنیای امروز و در راستای تعلیم و 
تربیت فرزندان به عنوان یک عامل 
مداخله گر بین والدین و فرزندان 
اســت که می تواند در پـــاره ای از 
موارد و موجب تعارض بین والدین 
و فرزندان ر شکل گیری آموزش 
ناهمسان شــود. به همین دلیل 
قبل از تالیف کتاب سواد رسانه ای 
یک گم گشته وجود داشت که این 
کتاب می تواند تا حدودی این خلأ 

را پر کند«.
منابع: ایسنا، خبرگزاری صداوسیما

گفت وگوی زندگی سلام با یکی از اعضای تیم تألیف کتاب سواد رسانه ای

 تحقق رویای آموزش سواد رسانه ای 
به زمان نیاز دارد

»سیدغلامرضا فلسفی«، ارتباط پژوه و عضو شــورای 
برنامه ریزی و تألیف كتاب درسی تفكر و سواد رسانه ای در 
گفت وگویی به  سوالات ما درباره این کتاب، پاسخ می دهد.
  بچه ها در دنیای امروز خیلی زودتر از 16سالگی، 
سنی که برای آموزش سواد رسانه ای درنظر گرفته 
شده است، با رسانه مواجه می شوند. پایه دهم برچه 

مبنایی برای آموزش این درس انتخاب شده است؟
انتخاب پایه دهم و یازدهم ]متوسطه نظری و فنی وحرفه ای[ به استناد مصوبه شورای 
عالی آموزش وپرورش و ابلاغ آن به سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی و به تبع 
دفتر تألیف كتاب های درسی ابتدایی و متوسطه، نظری برای تولید محتوا انجام شد. 
در جدول جدید دروس دوره اول و دوم متوسطه برای پایه 10 تا 12 مجموعه ای از 
دروس با نام خوشه درسی، مأموریت گرفتند تا در چارت آموزشی مفاهیمی جدید را 
با رویکرد تازه آموزش دهند. در این جدول برنامه درسی دو خوشه جدید در دوره های 
تحصیلی تعریف شد كه كتاب تفكر و سواد رسانه ای در یكی از این دو خوشه در كنار 
هنر و كارآفرینی در مقام دروس اختیاری قرار گرفت. البته این کتاب استمرار سه 
کتاب تفکر پایه های ششم تا هشتم در دوره های ابتدایی و اول متوسطه محسوب 

می شود با این تفاوت كه قید سواد رسانه ای دارد.
  سواد رسانه ای را قرار بوده است چه کسانی تدریس کنند؟ می دانیم که در 
خیلی از مدارس این درس به عهده معلم هایی گذاشته می شود که ساعت خالی 

داشته باشند، فارغ از تخصص و تجربه شان. 
نظام آموزشی همیشه برای رشته های موجود، معلم تربیت کرده است ولی وقتی 
ریل گذاری جدید انجام می شود باید برای آن معلم درنظر گرفت تا یواش یواش به 
جریان روز تبدیل شود؛ لذا پیشنهاد سازمان در حوزه تامین دبیر، روی نزدیک ترین 
رشته ها متمرکز شد كه عبارت اند از، اجتماعی ها، دینی ها و پرورشی ها. افزون بر 
این پیشنهاد شد که دانشگاه فرهنگیان، سازوكاری برای ارائه گواهی نامه صلاحیت 
تدریس این كتاب هم درنظر بگیرد. به واقع پیرامون درس های میان رشته ای و نوبنیاد 
چاره ای جز این نیست که از جنس گواهی نامه های صلاحیت تدریس و رشته های 
مرتبط چاره اندیشی شود. البته اكنون و پس از گذشت نزدیک به چهار سال معلمان 
درس سواد رسانه ای هویت پیدا کرده اند، تشکیلات دارند و با هم مرتبط اند. سرگروه 
آموزشی این درس در استان حضور دارد. این نوع کار، باید به اقتضائات پله ای تن 
می داد تا رویای آموزش سواد رسانه ای در مدارس به واقعیت بپیوندد. در طول این 
سه سال وخرده ای، دوره های مختلف آموزش معلمان اعم از حضوری و غیرحضوری 
برای دبیران برگزار شد. مدرسان، معلم ها را با كتاب و روش آموزش آن آشنا  كردند. 

كتاب معلم و فیلم آموزش معلم ها نیز دراختیار دبیران قرار  گرفته است.
  یکی از انتقادهای مطرح شده، معطوف به بی ارتباطی دانش و تجربه تیم 
مولفان با محتوای کتاب است؛ ظاهرااصطلاحات و تعابیر نامأنوس کتاب و بعضی 

مفاهیم پایه ای که از قلم افتاده اند، مرتبط با همین موضوع باشد.
نوشتن یک کتاب بی عیب در نظام آموزشی غیرممکن است چه برسد به کتابی مثل 
تفکر و سواد رسانه ای كه تا سال 94 فاقد پیشینه نظام مند و شناسنامه دار در حوزه 
آموزش وپرورش و آموزش عالی کشور بود. به طور طبیعی رسانه موضوع حوزه علوم 
ارتباطات است اما باید تصریح شود همین كه این موضوع به آموزش سواد رسانه ای 
تبدیل شد، موضوع مشترك حوزه علوم تربیتی، علوم اجتماعی، روان شناسی تربیتی 
و فلسفه تعلیم و تربیت می شود. این كتاب طبق مصوبه شورای عالی آموزش و پرورش، 
تفكر و سواد رسانه ای نام گرفت لذا تركیب شورای برنامه ریزی و تیم تألیف از متخصصان 
برنامه ریزی درسی، طراحی آموزشی، فناوری آموزشی، متخصص موضوعی )علوم 
ارتباطات و غیره(، فلسفه تعلیم و تربیت و دبیر باتجربه در مقطع مربوط تشكیل شد. 
خلاء هر کدام از این تخصص ها باعث می شد نظم کتاب به هم بریزد. در سه سال گذشته 
همیشه باب همكاری با صاحب نظران، دبیران، دانش آموزان و اولیا گشوده بوده است 
و در اصلاحات انجام شده طی سه ویراست حاضر و همچنین ویراست چهارم كه سال 

تحصیلی آینده  وارد چرخه آموزشی می شود، از نظرات شان بهره برده شده است.
  گذشته از متن کتاب، تصاویر هم خالی از اشکال نیستند؛ عکس های دانلودی 
بی کیفیت و بعضی کارتون ها و کاریکاتورهای بی منبع درحالی که کتاب مدیر 

هنری و طراح گرافیک دارد، عجیب است.
در این كتاب حدود 200 تصویر وجود دارد. از ابتدا بنا بر این نبود که تصاویر یا 
لطیفه هایی جدید طراحی شود بلکه مقرر شد جلوه ای از تولیدات بیرونی به نمایش 
گذاشته و بین آن ها اتصال و پیوستگی ایجاد شود. خوب و بد بودن لطیفه ها و تصاویر 
هم امری سلیقه ای است. پیرامون ذكر منبع و اسم صاحب اثر هم همواره سازمان 

خود را ملزم به رعایت قانون دانسته و به آن گردن نهاده است.

برنامه درسی مدارس تا همین چندوقت پیش، 
سال به سال روی دیوار کلاس ها خاک می خورد 
و رنگ می باخت؛ بچه های دهه 70 و 80 همان 
کتاب هایی را می خواندند که دهه شصتی ها. تحولات اجتماعی 

و تغییرات جهان وسیع علم،  فقط در حدِ عوض شدن عنوان و جلد 
کتاب های درسی نمود داشت تا این که در سال های اخیر،بالاخره 

تکان مختصری خورد. »تفکر و سواد رسانه ای« یکی از عنوان های 
درسی جدید است که به اقتضای نقش پررنگ رسانه ها در عصر کنونی، 

از سال 95 به برنامه آموزشی دبیرستان اضافه شده  است. حالا شناختن 
رسانه ها که نفوذ و دامنه تأثیرگذاری شان، قدرتِ نامحدود و نامرئی 

بهشان داده، هم ردیف با توانایی خواندن و نوشتن مهم 
شده است. بنابراین گنجاندن آموزش سواد رسانه ای 
در برنامه تحصیلی، تصمیم ضروری و مثبتی بوده  

 است اما از چگونگی اجرایی  شدنش چه می دانیم؟ 
محتوای کتاب با هدفش تناسب دارد؟ معلم ها 

در ایــن رشته تخصص و علاقه ای دارنــد 
یا آمــوزشــی دیــده انــد؟ از آن جــایــی که 

بازخوردها و نقدها به مولفان کمک 
ــان را  ــارش می کند ایــرادهــای ک

ببینند و برطرف کنند، پرونده 
امروز را به بررسی این کتاب 

ــرای  اخــتــصــاص داده  و ب
پیداکردن پاسخ سوالات 

بالا با دو معلم و یکی از 
مولفان کتاب، مصاحبه 

کرده ایم.

پرونده

»دکتر محمدصادق افراسیابی« درباره کتاب »تفکر و سواد رسانه ای« می گوید:

این کتاب نگاه مهارتی ندارد
دبیرکل همایش سواد رسانه ای درباره این کتاب می گوید: »این برای اولین بار است که به موضوع سواد 
رسانه ای توجه می شود و این مسئله نقطه عطفی در سیستم آموزشی از این لحاظ محسوب می شود اما 

محتوای این کتاب یک سری ایرادات دارد که تا جایی که من خبر دارم، مولفان به دنبال اصلاح آن هستند.« »دکتر محمدصادق 
افراسیابی« درباره مهم ترین چالشی که برای تدریس این کتاب وجود دارد، می افزاید: »معلمی که بتواند این کتاب را به خوبی درس 
بدهد، کم است یعنی معلم ها برای تدریس اصولی این کتاب آموزش ندیده اند. در بسیاری از مدارس این کتاب به عنوان یک کتاب 
تفریحی تدریس می شود و معلم کار خاصی هم از دانش آموز درباره محتوای این کتاب نمی خواهد چون خودش مسلط نیست. این 
بزرگ ترین چالش درباره این کتاب و تدریس آن است.« دبیر کل همایش سواد رسانه ای درباره مهم ترین ایرادهای این کتاب هم 
می گوید: »اساسا در حوزه سواد رسانه ای برای درک بهتر به یک سری مهارت ها نیاز است که در این کتاب کمتر به این مهارت ها توجه 
شده است مانند مهارت تفکر انتقادی، مهارت تجزیه و تحلیل پیام و ... . این کتاب نگاه مهارتی ندارد. نکته دیگر هم این که، مقطع 
دبیرستان زمان مناسبی برای آموزش این مسائل نیست و دیر شده است. در دوره نوجوانی، شخصیت فرد شکل می گیرد در حالی 

که بعضی از این مهارت ها را باید در کودکی به افراد آموزش داد. این موضوع هم یکی دیگر از چالش های تدریس این کتاب است.«


